
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-871  esecutiva dal 23/05/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-58318  del 20/05/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-214 

SR/sr

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: APPROVAZIONE della Relazione Tecnica, del Capitolato Speciale d'Appalto,  
dell'Elenco descrittivo  voci  e prezzi unitari,  del  Modulo dell'offerta  economica da parte  
delle  ditte,  relativi  al  progetto  per  la  fornitura  di  segnaletica  stradale  verticale  e 
complementare,  da  impiegarsi  nel  pronto  intervento,  sulle  strade  comunali,  per  l'anno 
2016.
PRENOTAZIONE della spesa complessiva di Euro 35.000,00 (IVA compresa).
ESECUZIONE della fornitura mediante procedura negoziata, tra almeno cinque operatori 
economici, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.  b), del D.lgs. n. 50/2016, con utilizzo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).
CIA MO M 01/16               S.CIG ZB9197E4C3

DISPOSITIVO ATTO 18/05/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 20/05/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 23/05/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-214  

SR/sr

OGGETTO:  APPROVAZIONE  della  Relazione  Tecnica,  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto, 
dell’Elenco descrittivo  voci e prezzi  unitari, del  Modulo dell’offerta  economica da parte  delle 
ditte, relativi al progetto per la fornitura di segnaletica stradale verticale e complementare, da  
impiegarsi nel pronto intervento, sulle strade comunali, per l’anno 2016.
PRENOTAZIONE della spesa complessiva di Euro 35.000,00 (IVA compresa).
ESECUZIONE  della  fornitura  mediante  procedura  negoziata,  tra  almeno  cinque  operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.lgs. n. 50/2016, con utilizzo del Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).
CIA MO M 01/16               S.CIG ZB9197E4C3

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21.03.2016 
– verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2016/2019 e  relativi  allegati,  tra  cui  il  Piano Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2016/2018 ed  il 
relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24.03.2016 
– verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 
2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 47680/16 – nella seduta del 26 aprile 
2016  –  dichiarato  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2016,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili  dei  Servizi  sono autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria 
relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  con  il  P.E.G. 
stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che  per  l’anno  2016  è  necessario  provvedere  alla  fornitura  di  segnaletica  stradale 
complementare e verticale, da collocare sulle strade comunali, per le finalità connesse alla 
manutenzione della segnaletica complementare e verticale permanente e di pronto intervento;

- che l’appalto ha per oggetto la sola fornitura di segnaletica verticale distinta in:
 segnali di pericolo
 segnali di prescrizione
 segnali di indicazione e simbologie
 segnali di direzione
 pannelli integrativi
 segnaletica complementare
necessaria per la manutenzione e il pronto intervento sulle strade comunali;

- che  la  suddetta  fornitura  di  segnaletica  verticale,  oggetto  dell’appalto,  necessaria  alla 
manutenzione e al pronto intervento sulle strade comunali, dovrà essere dotata delle peculiari 
caratteristiche  conformi  alle  normative  vigenti  in  materia  e  peculiarmente  descritte  nel 
capitolato speciale d’appalto agli atti;

- che, per provvedere all’esecuzione della fornitura in oggetto il Servizio Infrastrutture Mobilità e 
Traffico  ha  elaborato  il  progetto  agli  atti  dell’importo  complessivo  di  €  35.000,00  (IVA 
compresa), come di seguito suddiviso:

a – Totale forniture € 28.680,00

SOMME A DISPOSIZIONE

b – I.V.A. 22% su € 28.680,00 € 6.309,60

c - Arrotondamento € 10,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.320,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELLE FORNITURE € 35.000,00

completo di:
 relazione tecnica,
 capitolato speciale d’appalto,
 elenco descrittivo voci e prezzi unitari,
 modulo dell’offerta economica da parte delle Ditte

- che,  a  tal  fine,  occorre  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €  35.000,00 (IVA  compresa) 
finanziata come segue:

codice: 10051.03.0464605851 – P. IMP.  3904/16   per Euro 10.000,00

codice: 10051.03.0464608076 – P. IMP.  3905/16   per Euro 10.000,00

codice: 10051.03.0464608077 – P. IMP.  3907/16   per Euro 15.000,00

TENUTO CONTO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che l’art.  36, comma 2 lett.  a),  del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016 n. 50 prevede  che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa avvenire tramite affidamento diretto;

- che tuttavia  l’art.  93 bis,  comma 4, del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  (ultima 
modifica  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  14/12/2015  PG  122937),  prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture fino ad un importo di Euro 10.000,00;

- che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  la  normativa  vigente  obbliga  le  Amministrazioni 
Pubbliche a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
mercati elettronici (così come modificato dalla L. 208/2015);

RITENUTO, pertanto, che all’esecuzione della fornitura di segnaletica complementare e verticale 
da  impiegarsi  nel  pronto  intervento  sulle  strade  comunali,  per  l’anno  2016,  di  che  trattasi, 
dell’importo  a  base  d’appalto  di  Euro  28.680,00 (oltre IVA), si  procederà  mediante  procedura 
negoziata, tra almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 
n. 50/2016, con utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

PRECISATO:

- che l’affidamento avverrà previa Richieste di Offerte sul Mepa a operatori economici, aventi i 
requisiti;

- che si adotta il criterio del minor prezzo, in quanto trattasi di forniture ripetitive;

DATO ATTO che l’importo degli oneri della sicurezza è pari a zero in quanto, ai sensi della Legge 
123/2007 e s.m.i., nonché ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, la fornitura di cui in oggetto non genera  
interferenze per le quali occorre redigere il DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze);

DATO  ATTO  che il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del 
Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

VISTI: 

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 36, comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- l’art. 36, comma 2 lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- l’art. 93 bis, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei contratti, dei lavori in economia, 

dell’approvvigionamento di beni e servizi e di economato, approvato con provv.to del Consiglio 
Comunale del 13/05/2002 n. 14/42792/01 e s.m.i. (ultima modifica con provv.to consiliare del 
14/12/2015 PG122937);

- L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• di APPROVARE la Relazione tecnica, il Capitolato speciale d’appalto, l’Elenco descrittivo 
voci e prezzi unitari, il Modulo dell’offerta economica da parte delle ditte, relativi al progetto 
per  la  fornitura  di  segnaletica  complementare  e  verticale  da  impiegarsi  nel  pronto 
intervento  sulle  strade  comunali,  per  l’anno  2016,  per  un  importo  complessivo  di  € 
35.000,00 (IVA compresa), come di seguito suddiviso:

a – Totale forniture € 28.680,00

SOMME A DISPOSIZIONE

b – I.V.A. 22% su € 28.680,00 € 6.309,60

c - Arrotondamento € 10,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.320,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELLE FORNITURE € 35.000,00

• di  PRENOTARE  la spesa  complessiva di  € 35.000,00 (IVA compresa) finanziata come 
segue:

codice: 10051.03.0464605851 – P. IMP.  3904/16   per Euro 10.000,00

codice: 10051.03.0464608076 – P. IMP.  3905/16   per Euro 10.000,00

codice: 10051.03.0464608077 – P. IMP.  3907/16   per Euro 15.000,00

• di  PROCEDERE,  per le motivazioni di cui in premessa, all’esecuzione della fornitura di 
segnaletica complementare  e verticale, da impiegarsi  nel pronto  intervento sulle strade 
comunali,  per  l’anno  2016,  di  cui  in  oggetto,  dell’importo  a  base  d’appalto  di  Euro 
28.680,00  (oltre  IVA), mediante  procedura  negoziata,  tra  almeno  cinque  operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, con utilizzo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai  sensi  della L. 208/2015 
(Legge  di  Stabilità  2016),  che  prevede  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 e di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

• di PRECISARE che l’affidamento avverrà previa Richieste di Offerte sul Mepa a operatori 
economici, aventi i requisiti;

• dI  PRECISARE che si  adotta  il  criterio  del  minor prezzo, in quanto trattasi  di  forniture 
ripetitive;

• di DARE ATTO:

 che il  Responsabile  del  Procedimento,  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra,  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

 che con l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Contabilità  e 
Bilancio  attestante  la  copertura  finanziaria  (articolo  147 bis  del  Decreto  Legislativo  n° 
267/2000 e s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-871

P.Impegno 3904/2016  € 10.000,00
P.Impegno 3905/2016  € 10.000,00
P.Impegno 3907/2016  € 15.000,00

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


